洪府办规发〔2025〕10号
南昌市人民政府办公室关于印发《南昌市

历史文化街区和历史风貌区管理办法》的通知
各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市直各有关单位：
《南昌市历史文化街区和历史风貌区管理办法》已经2025年市政府第23次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
    2025年7月22日

（此件主动公开）

南昌市历史文化街区和历史风貌区管理办法

第一章  总则

第一条 为加强本市历史文化街区和历史风貌区的保护和管理，根据《历史文化名城名镇名村保护条例》《南昌市历史文化名城保护条例》等有关法律法规，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于南昌市城区范围内（东湖区、西湖区、青云谱区、青山湖区、新建区、红谷滩区、南昌高新技术产业开发区、南昌经济技术开发区、湾里管理局，下同）历史文化街区和历史风貌区的保护、利用和监督管理。

本办法所称历史文化街区，是指经江西省人民政府核定公布的保存文物特别丰富、历史建筑集中成片、能够较完整和真实地体现传统格局和历史风貌，并有一定规模的区域。

未确定公布为历史文化街区，符合以下条件之一，面积达到一公顷以上的区域，市人民政府可以确定公布为历史风貌区：

（一）具有比较完整的传统格局和历史风貌的区域；

（二）具有典型性和鲜明性，能够反映一定历史时期的地方特色的区域；

（三）具有丰富的历史文化遗存的区域。

第三条 历史文化街区和历史风貌区的保护应遵循科学规划、分类管理、严格保护、合理利用的原则。

第四条 各区人民政府、开发区管委会、湾里管理局（以下简称“各区政府”）应当加大历史文化街区和历史风貌区保护资金投入，将保护经费列入本级财政预算，专款专用。专项资金主要用于历史文化街区和历史风貌区的调查评估、规划编制、保护、利用、监督管理和宣传教育等方面。

鼓励公民、法人和其他组织等社会力量依法通过捐赠、设立基金、志愿服务以及提供技术、实物等方式，参与历史文化街区和历史风貌区的保护。

第二章  管理机制

第五条 市人民政府负责统筹、协调全市历史文化街区和历史风貌区的保护、利用、管理工作。

各区政府负责本辖区内历史文化街区和历史风貌区的保护、利用和管理工作。

第六条 历史文化街区和历史风貌区所在地的街道办事处、乡（镇）人民政府为保护责任人；市、区人民政府已设立保护组织的，该组织为保护责任人。跨村的保护对象的保护责任人由所在地的街道办事处或者乡（镇）人民政府指定，跨街道、乡（镇）的保护对象的保护责任人由所在地的区人民政府指定，跨区的保护对象的保护责任人由市人民政府指定。

保护责任人应当按照保护规划和以下要求履行保护责任：

（一）保持传统格局、历史风貌、空间尺度和历史环境要素的完整性；

（二）及时制止危害历史文化资源的行为，并及时报告有管辖权限的主管部门和市住房和城乡建设部门；

（三）协助有关部门确保消防、防灾等公共设施、设备的正常使用；

（四）保持保护范围内整洁美观；

（五）市、区人民政府确定的其他要求。

第七条 市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游、自然资源和规划部门负责组织、指导全市历史文化街区和历史风貌区的保护、利用和监督管理工作。各城区住房和城乡建设部门具体负责本辖区内历史文化街区和历史风貌区的保护、利用和监督管理工作。

各级城市管理和综合执法、住房和城乡建设等部门依法对相关违法行为予以处罚。其他相关部门在各自职责范围内共同做好历史文化街区和历史风貌区的相关保护管理和利用工作。

第八条 市、区人民政府可以按照国家有关规定要求，通过购买服务以及设立片区保护组织等方式，对历史文化街区、历史风貌区等实施日常保护和管理。

第九条 任何单位和个人都有保护历史文化街区和历史风貌区的义务，有权对历史文化街区和历史风貌区的保护管理提出意见和建议，对破坏、损害历史文化街区和历史风貌区的行为进行劝阻和举报。

第十条 南昌市历史文化名城保护专家委员会为历史文化街区和历史风貌区的申报、规划、保护、利用和管理等提供专家咨询意见。

第三章  申报与规划

第十一条 市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游、自然资源和规划部门和所在区人民政府研究提出历史文化街区的申报建议，由市人民政府按相关程序报省人民政府核定公布。

第十二条 历史风貌区由市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游、自然资源和规划等部门征求利害关系人、社会公众和专家意见，报本级人民政府确定公布。

第十三条 市人民政府应当在历史文化街区和历史风貌区核心保护范围的主要出入口设置标志牌。

任何单位和个人不得擅自设置、移动、涂改或者损毁标志牌。
第十四条 房屋征收部门应在土地收储前对拟征收地块开展历史文化资源调查评估工作，如发现确有保护价值但尚未被公布为历史文化街区或历史风貌区的，应及时书面告知所在地住房和城乡建设部门并进行预先保护。

第十五条 历史文化街区保护规划应当自历史文化街区批准公布之日起一年内编制完成。

编制历史文化街区保护规划，应当进行科学论证，并广泛征求有关部门、专家和公众的意见；必要时，可以举行听证。

历史文化街区保护规划由市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游、自然资源和规划部门组织编制，报省住房和城乡建设、文化主管部门组织专家审查后，经市人民政府审批同意后公布。

第十六条 历史文化街区保护规划应当包括下列内容：

（一）评估历史文化价值、特点和存在问题；

（二）确定保护原则和保护内容；

（三）确定保护范围，包括核心保护范围和建设控制地带界线，制定相应的保护控制措施；

（四）提出保护范围内建筑物、构筑物和环境要素的分类保护整治要求，对历史建筑进行编号，分别提出保护利用的内容和要求；

（五）提出延续继承和弘扬传统文化、保护非物质文化遗产的内容和规划措施；

（六）提出改善交通等基础设施、公共服务设施、居住环境的规划方案；

（七）提出规划实施保障措施。

第十七条 历史风貌区保护规划由市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游、自然资源和规划部门组织编制，报本级人民政府批准；需要修改的，按照原审批程序报送审批。

第十八条 历史风貌区保护规划应当包括以下内容：

（一）评估风貌区特色和历史价值，提出风貌区控制内容和保护要求；

（二）风貌区的保护范围，包括核心保护范围和建设控制地带；

（三）建筑分类保护和控制措施；

（四）街巷、历史环境要素的保护控制。

第四章  保护措施

第十九条 在历史文化街区、历史风貌区保护范围内进行建设活动，应当符合保护规划，并遵守下列要求：

（一）在核心保护范围内，除建设必要的基础设施和公共服务设施外，不得进行新建、扩建活动；因危房集中、基础设施落后，为实施保护规划对保护对象以外的建（构）筑物进行改建的，建设单位应当按照契合历史风貌的原则，根据保护规划的要求制定规划建设方案，自然资源和规划部门在作出建设工程规划许可前，应当征求同级住房和城乡建设、文化广电旅游部门的意见，必要时应当组织专家论证和征求公众意见。

（二）在建设控制地带内进行新建、扩建、改建活动的，应当符合保护规划或者保护措施确定的建设控制要求，在高度、体量、色彩等方面与历史风貌相协调，不得破坏传统格局和历史风貌，建设单位或者个人在申请办理建设工程规划许可时，应当提交历史文化保护方面的具体方案，自然资源和规划部门应征求同级住房和城乡建设、文化广电旅游部门意见。
（三）修建道路、地下工程以及其他市政公用设施的，应当采取有效的保护措施，不得损害保护对象，对现有道路进行改建时，应当保持或者恢复其原有的道路格局和景观特征；设置户外广告、招牌等外部设施的，应当符合保护规划。

（四）对保护范围内已经存在的污染环境的设施和企业，各区政府应当限期搬迁或者治理。

（五）历史文化街区和历史风貌区的老地名不得随意更改。

第二十条 在历史文化街区核心保护范围内，拆除历史建筑、文物建筑以外的建筑物、构筑物或者其他设施的，应当经市住房和城乡建设部门会同市文化广电旅游部门依法批准。

第二十一条 历史文化街区核心保护范围内的消防设施、消防通道，应当按照有关的消防技术标准和规范设置。确因历史文化街区保护需要，无法按照标准和规范设置的，由各区消防救援机构会同同级住房和城乡建设部门制订相应的防火安全保障方案。
第二十二条 鼓励依托历史文化街区和历史风貌区建设文化展示、传统居住、特色商业、休闲体验等特定功能区。

第二十三条 违反本办法的行为，法律、法规、规章有处罚规定的，从其规定。

第五章  附则
第二十四条 南昌县、进贤县、安义县可参照本办法执行。
第二十五条 本办法自2025年9月1日起施行。
南昌市人民政府办公室秘书科                 2025年7月23日印发
- 2 -